Falso rumore. Manuscripti plures falsorum ore concelebrat; errore quidem facilis; sed omnibus manifesto. *Ibid.*

De nobis. Ita legunt cum Erasmo MSS. codices octo aut decem. Marianus Erasmo saepius iniquus legit, ad correctionem nostram. *Ibid.*

Generavit filios fornicationis. Quam lures MSS. codices

ita legunt; alii generit; quod magis probatur apud Mariano. 448

Funiculum et pavi gregem. Hic quoque *funiculos*: pauci *stoniculum* retinunt cum Mariano. *Ibid.*

Quæ concepit me. Omnia fore exemplaria MSS. *quæ concepit me*: Editi, *quæ me genuit.* 449

Si relin per singula currere. Editi, *si velut singula percurrere.* 450

Horum que legi. Horatianum est istud comma; nam Horatius Satyram libro primo, Satyræ decima sic habet:

Sepe asylum verus, iterum quæ digna legi sint

Scripturus: neque, te mihi miretur turba, labores. 451

Caninus libenter tidi. Quique MSS. codices pro *Canino* legunt *Caninum.* *Ibid.*

EPIST. LXXV. AD THEODORAM.

Nequaquam suspiciens. De portentosis hisce nominibus vide Hieronymum contra Vigilantium, item in cap. 64. Isaiae, in cap. 3. Amos, in Naum, et ad Hesibiam. In MSS. codicibus constanter legitur *armazet* pro *armagil.* 453

EPIST. LXXVI. AD ABIGAUM.

Denique quodsum, etc. Democritum intellige et ejus discipulum Metrodorum. Cicero Lib. v. de Finib. et Tuscul. Quest. Lib. v. Hieronym. Lib. II. aduersus Juvinian. Tertullian. in Apologet. 456

EPIST. LXXVIII. AD FABIOLAM.

Quamplurimi MSS. codices hanc sequentem præ se ferunt epigraphem: *Incepit de Mansiobus Israëlitici populi.* Unus Colbertinus recentior: *Incepit libellus S. Hieronymi de XL. duabus Mansiobus Israëlitici populi, compositus in memoriam Fabiolæ.* Corbeiensis vetustissimus infra multo tempore laudandus: *Tractatus de quadraginta duabus Mansiobus filiorum Israel.* 467

Nos autem verius, etc. Consule supra Apologiam eruditio Hieronymi in lingua Hebraica, cap. 2. Comment. in lib. Hebr. Nominum. 468

Excedente, etc. Male in antea editis legimus, et *excedente.* Sel. nisi fallor, posuerunt Eras. et Mar. *excedente:* typographi imperiti, *excedente.* Plures MSS. et comedeu e. ctc. 470

Tonitruum putaverunt. Non in baptismo Salvatoria; sed quando ipse rogabat Patrem, ut clarificaret nomen suum, Joan. 32. 29. « Turba que stabat et audierat, dicebat tonitruum esse factum, » etc. At forte meminit hoc loco Hieronymus aliquicui Evangelii apocryphi in quo illud erat scriptum; sicut de lumine magno apparente in baptismo Salvatoris unum exemplar Italæ Versionis conceptus verbis mentionem facit. Vide editionem meam Evangelii secundum Mathæum; et inter Opera Cypriani opusculum cuiusdam Scriptoris anonymi, in Observationibus Rigaltii pag. 159.

Tonitruo gaudi, etc. Eodem sensu alia exemplaria legunt, *tonitruo gaudio.* *Ibid.*

Habent protœgentem. Avidunt editi ante nos libri, et *nozignem habeat, etc.* 472

Pericula rursus occurunt. Eras. et Marian. hic quoque posuerunt. *Egyptii et pharao rursus occurunt.* 473

Disciplinam, etc. Iudicem Eras. et Marian. legunt, *Evangelicam doctrinam.* *Ibid.*

Adhesionem. Contra fidem omnium MSS. codicum et libri nominum Hebraicorum mutant etiam hoc loco genuinam lectionem, et pro *remissionem*, substituunt *retentionem.* Vide supra annotationem nostrani col. 19. 476

Si medium verbū scribatur per BETH litteram. *תְּבֵדֶבֶה, a תְּבֵדֶבֶה, conjunctam significat et adhaeren-*

tem: תְּבֵדֶבֶה depheca vero, a תְּבֵדֶבֶה depheac, pulsationem vel

pulsatam intelligent Grammatici juxta Hieronymianam observationem. *Ibid.*

De male interpretatis. Male interpretata intelligit editionem Græcam LXX. ubi *depheca* legimus, pro *Depheca*, id est, Resch, pro Daleth, qua parvo lantum apice distinguuntur hoc modo *T Daleth, T Resch.* *Ibid.*

ABEN EZER. Falso in antea editis libris positum est *haben haaser,* quasi cum *sanech*, vel cum *sin* scribatur in Hebreico contextu: nam si his litteris scriptum dicimus, *aben haaser,* minime significat *lapidem adulterio.* 477

Castrameli sunt. In aliquot MSS. ac in editis legitur, *castra posuerunt.* 478

In centum viginti Mosaicæ, etc. Exemplaria manuscripta constanter retinunt hanc lectionem, quam editi mutarunt in hunc modum: « In Apostolos quoque et qui cum eis erant, in centesimo vicesimo Mosaicæ etatis numero constituit, » etc. *Ibid.*

Rubi. Manuscriptus codex antiquissimus Corbeiensis, litteris uncialibus ante annos circiter mille in membranis

exaratus, legit *parvulentias Egyptiorum;* et deinde cum ceteris omnibus, *qui sunt magnarum carnium,* in margine quem recentior manu inscriptum retinet *virulentias.* Meminit porro Hieronymus verborum Ezechielis cap. XVI. v. 26. « Et fornicata es cum filiis Egypti viciniis tuis magnarum carnium. » Idem lib. 1. Comment. in Osee, cap. 1. « Amatores Chaldaeos, et Assyrios, et Egyptios, qui sunt magnarum carnium, secuta est. » Haec utique si commodius attendissent veterum editionum Auctores, nunquam ridiculam rem posuissent in contextu Hieronymi; inopere enim legere voluerunt, *Nec tunc virulentias Egyptiorum, quæ sunt i oetarum carmina, etc.*

Apud apud Graecos. Verbum isthoc Latine exscribitur in MSS. exemplaribus non paucis, *arcenth n.* *Ibid.*

Malachia literæ, etc. Vel memoria lajus est Hieronymus; aut diversis exemplaribus Malachiam utebatur; vel forte imperiti exscriptores i re Isaiae posuerunt Malachiam, ut alibi i re Zacharia, Jeremiam. Itaque Isaiae capite uno, versu decimo legimus quod hic notat S. Doctor; sed Idmæi non sunt hoc loco; qui pro latieribus destructis, nituntur lapides politos repouere. Nam ita scriptum est *versu citato: lateres cediderunt, sed quadratis lapidibus adificavimus.* Id loquuntur populus Ephraim et habitatores Samariae, non Idumæi. *Ibid.*

Hoc verbum, etc. Sub alia forma sc̄pius occurrit verbum significans *frenos*, nempe *תְּבֵרֶן resen.* Igitur nulla nos do-

cuit hic Hieronymus. 1. Quod *vox תְּבֵרֶן Ressa*, vel *Ressa* reperiatur solummodo apud Hebreos num. 33. 21. et 22. 2. Quod fuerit antiquitus liber apocryphus in quo verbum *Ressa* inveniebatur, et pro *stadio* ibideum sunebatur. 3. Denique quod liber ille a Græcis *τερεν*, id est, *parva Genesis appellatus sit.* Cur autem Erasmus et Marianus de suo effluxerint verbum Græcum *τερπηνος*, tollentes nomen positum ab Hieronymo, ac nominis interpretationem, contra flem omnium MSS. codicum, non meum est dicere, sed eorum qui voluerint manifestis vitiis adulari. *Ibid.*

Vulnerari principem tyri. De principe Tyri vide caput 28. Ezechielis, ubi imaginem habes superbi Angeli a Christo vulnerati. *Ibid.*

Supradictio apocrypho Geneseos volumine. Allegoriam libri Apocryphi hic, ut jam supra, prosequitur Hieronymus. Et notandum etymologiam nominis *Thare*: positum in libro Hebraicorum Nominum reprobari in hac Mansione ab ijsmet Hieronymo: *Nec erraverit, inquit, si per an litteram scriberetur,* etc. Nam re ipsa *תְּבֵרֶן Thare*, vel *Thara* cum *an* significat *militiam, sui passionem, sive pastaram;* cum *Heth* autem aspiratione duplice, *תְּבֵרֶן Thare*, exprimit *abactor vel depulsor* juxta librum Apocry. hum. *Ibid.*

Non sinit devorari. Vide lib. Gen. 25. 11. ubi Abraham abigit aves a partibus et membris divisi sacrifici. *Ibid.*

Moseroth. In vetustissimo Ms. Corbeensi iam laudato sc̄pius, non *Moseroth*, sed *Moseroth* scriptum est. *Ibid.*

Dedolaciones hominis. Manuscripti vetustissimi aliquot et recentiores legunt, *dedolaciones hominis.* Deinde Corbeensis, litteris Græcis *τελευταὶ τέλος;* id ipsum quoque legendum deprehendimus ex vestigiis aliorum exemplariorum, ut fassus est Erasmus in suis scholiis, immorto hic notatus apud Marianum, qui legere voluit *τελευταὶ τέλος Hieronymo* minime proprium. Nam nomen Hebreum *תְּבֵרֶן Asia, vel Elision Gaber,* significantius Græce exprimitur *τελευταὶ τέλος*, id est, *lignatio*, aut *τελευταὶ τέλος*, hoc est, *lignationes riri;* quam *τελευταὶ τέλος*, *lignorum serax.* Quod manifeste evincunt sequentia *τελευταὶ τέλος Hieronymi* verba. *τελευταὶ τέλος riri;* *serax et omnium arborum genera.... figurare.* *Ibid.*

Per Gimel. Græci legebant *Gaison Gaber;* quia LXX. Interpretes *γάνη* Hebreicum per *Γανίμα* sc̄pius reddiderunt, ut in *Γανίμα pro Amorha.* *Ibid.*

Nec errarent. Ex hoc loco scire possumus diligentiam Hieronymi in rebus Hebraicis ac Nominum etymologiis perscrutandis; quoque errores Gracorum et Latinorum unica sc̄pius observatione castigaverit. *Ibid.*

Τελευταὶ τέλος appellatur. *Τελευταὶ τέλος* idem est quod *diminutive*: duo autem illa diminutiva sunt *Selmona*, id est, *maguncula;* et *Phinon*, hoc est, *os parvum;* aut si licet abuti novo vocabulo, *ορύλη.* Nisi potius dixerim cum Virgilio et Columella, *oscillum.* *Ibid.*

Secundum verba Heliu. Editi retinent hoc loco nomen *Heliu;* nec ullam inveni Marianaem vel Erasianam annotationem quæ me doceat, quis fuerit ille *Heliu*, juxta cuius verba *Oboth* significat *lagenas grandes.* At menuisse debuerat Eliu verborum, Job 52. v. 19. « El venter meus quasi mustum absque spiraculo, quod lagunculas novas disruptit. » Hoc loco *תְּבֵרֶן Oboth* significat *lagenas secundum Heliu, incognitum in veteribus editionibus Hieronymi.* *Ibid.*

rim castrametati sunt. MSS. plures cum aspiratione *Hi-* 492
kin.

Deblatham. Velit, nolit Hieronymus, semper legit verba Hebraica apud Erasmus et Marianum Juxta Massoretharum puncta vocalia et alias tricas Grammaticales, ut supra

Phunon pro *Phinon*; et hic *רְבָלָתָחָם* *Diblatha-* 493
tēna, pro *Diblathain*. Observandum vero in Textu Hebreo Samaritanorum ac versione Syrorum, retentum fuisse *Phi-*
nōn; et *Deblathain* quoque apud Syros.

Numeratur rursum populus. Addunt editi antea libri, numerantur et levita. Consequenter etiam legunt hoc modo: « Et ex iudicio Domini hæreditatem accipiunt, ut inter fratres suos nec femineus a possessione Dei sexus exclu- 495
datur. »

Offerre debeat. Non pauci codices MSS. pro *offerre*, ha-
bent *ferre*, et *offerre*.

Meditatorium Evangelii. Discrepant in hac voce exemplaria MSS. quia quamplurima legit *mediatorium pro me-*
ditatorium. Sed ultimam hanc lectionem retainendam monet seus Hieronymi docens Deuteronomium esse quasi præparatorium ad aliam secundam Legem, et in se repre-
sentans Evangelium futurum.

EPIST. LXXIX. AD SALVINAM.

In MSS. Codd. *Incipit ad Salvinam consolatoria de Nebris-* 497
do et riduclitate servanda. In quibusdam sic lego: *De morte*
Nebridū et riduclitate servanda.

Non hominum, etc. Quatuor Exemplaria manuscripta hanc sequentem retainent lectionem: « Unumquodque eum non hominum, sed rerum poultre judicandum est. »

EP. LXXXII. AD THEOPHILUM.

Vetus dictum. Erasiniana Editio addit nomen proprium *nujus veteris Monasterii*, legitime: « Monasterium enim sancti Papæ Epiphani nomine *vetus ad dictum*. » Sed ita vera sit lectio scire non possum, quia in hac Epistola MSS. Codicum auxilio destitutus sum.

EP. LXXXIV. AD PAMMACH. ET OC.

Dimidiatum Christi introducit oeconomicum. Dimidiatum dixit oeconomicum Christi, quia Apollinaris voluit Verbum carnem solumente, non animam assumpsisse. Consequenter ARII apertissimus propugnator dicitur Eusebius Cesariensis, quod aliqui negare videntur.

Bar-aninam nocturnum, etc. *Bar-anina* vocabatur Hieronymi Praeceptor Judeus, non *Barrahanus*, ut falso legitur in antiquis Editionibus. Hoc nomine inepte propter imperitiam abusus est Ruffinus in libris *Invectivorum sua-* 523
rum.

Mille et eo amplius tractatus. Codex Sancygirannus sic legit: « Mille et eo amplius tractatus legi, quos in Ecclesia locutus est. Eddidit innumerabiles praeterea Commentarios, » etc. Marianus Victorius: « Mille et eo amplius tractatus in Ecclesia locutus est. Eddidit, » etc.

Εὐαγγελούσιν. Non leges cum Erasmo εὐαγγελούσιν, id est, causantur; nec cum Mariano in Notis εὐαγγελούσιν. Miror vero Marianum respetuēm verbum *Gracum* αὐτούσιον, quod dicit per eam scriptum in quibusdam MSS. codicibus; cum certum sit genuinam hanc esse lectionem sancti Hieronymi, tum ex sensu verborum, tum ex sive Exemplarium manuscriptorum in quibus legitur vel, εὐαγγελούσιν, vel εὐαγγελούσιν. Significat autem εὐαγγελούσιν, eloquenter et exquisite loquor, aut copiose loquor, et facile. Itaque Ruffinus et alii Origenis assertores exquisitis mendacis et loquaciter defendebant aliena esse in Origenis libris quæ Catholicis displicebat: unde Hieronymus ait: Cum ipse Origenes in Epistola ad Fabianum punitentiam agat, cur talia scriperit, et quid adhuc vos nugaci verborum affluentia diciatis aliena esse quæ displicant?

EPIST. LXXXV. AD PAULINUM.

Criminantur διαιροῦσθαι. Quanta temeritate mutatus atque depravatus sit locus iste apud Erasmus, Marianum et alios antiquos editores Hieronymi, vix credet Lector studiosus: nam pro Graeca voce composita ex διαιρετικῷ, et εὐαγγελούσιν, id est, pro διαιροῦσθαι, illi omnes ante nos posuerunt hanc confusa verba, quod in me criminatur. CAL-
PHURNIUS LANARIUS ET DISCIPULI ejus. Neque vero sufficiebat eis abstulisse *acairopoudastas* Origenis, id est, *intempestivos* et *innodicos* *studiosos* atque *fautores* ejus, nisi pro Origene substituerent Ruffinum ac ejus discipulos. Relegat quisque totum Hieronymi locum, ut i lico grataetur sibi, quod a nobis novam veramque teneat editionem Operum Sancti Doctoris. Erasmus ita cœcutiebat in lectione Codd. manuscriptorum, ut pro *ακαιροπούδακτας*, in eis le-
gerit, θηράκηται.

EPIST. XCVII. AD PAMMACH. et MARC.

Moriuntur. In vetusto codice sancti Theodorici prope Rhemos, post Epistolam Hieronymi consequenter ponuntur

S. HIERONYMI I.

libri tres Paschales Theophilii, quos Hieronymus misit Pammachio et Marcella. Hunc et nos ordinem socii eosdem libros e Graeco in Latinum conversos ab Hieronymo hic edendos curavimus; ut rebus et temporibus suis ordo constaret in hac Editione nostra.

583

EPIST. XCVIII.

In eodem codice manuscripto S. Theodorici, post Epistolam Hieronymi ad Pammachium et Marcellam hæc attexta leguntur: « Explicit Præfatio. Incipit Epistola Paschalis Theophilii Alexandrinae urbis Episcopi prima ad totius Egypti Episcopos, de Graeco in Latinum a beato Hieronymo translata. »

ibid.

EPIST. CIV. AUGUSTINI.

Inflammantibus calumniam, etc. In cunctis Exemplari bus, quæ curiosissime perlegi ad hujus loci intelligentiam, reperi scriptum non *inflammantibus*; sed *inflammantibus calumniam falsitatis*. Antiquam tamen lectionem mulare non iui, ne unus multis viris doctis videret repugnare. Quod sequitur cum parenthesi (*ea quippe civitas erat Judæorum*) ita legeendum docet ipse sermonis Augustini contextus: id quoque monet omnium codicum MSS. consensus: unde miror hominum falsarum antiquitatum parentem atque defensoriem voluisse authenticam hujuscemodi sollicitare lectionem, absque Exemplarium sive nobisque de suo hunc textum obtrudere (*Oea quippe erat civitas*). Certe oppidum fuisse asserit Hieronymus infra Epistola LXX. alias 99. *Oea* vero sive *Trípolis*, non fuit oppidulum *Judei*s et alii Gentibus referunt; sed urbs Africa ampla, una ex illis que, teste Solino, favebant Romanis. Nunc quoque *Tripolis* urbs est ampla ac munita, regni Tripolitani caput, cum portu in ora maris mediterranei. Denique doctissimus Augustini Interpres Gallus, lectionem et interpretationem hujus presentis Editionis secutus, locum his ita expressus: *L'évêque fut constraint de consulter les Juifs, car c'est une ville où il y en a, etc.* Quare clamare compellor, felices artes si de illis soli artifices judicarent; nec sutores habemus extra crepidas.

637

EP. CVI. AD SUNNIAM et FRET.

Dilectissimis fratribus Sunniæ, etc. Ita legunt omnes MSS. codices nullo excepto; quæ salutatio epistolari officii cum fuisse subtracta apud Erasm. et Marian. causam erroris præbut parenti Historia Critica veteris Testamenti, qui sibi persuasit Sunniam et Fretelam mulieres fuisse Graece ac Hebreas scientes. Consule infra annotationes nostras positas ad calcem hujus Epistole.

641

Koin. Corrupte plures MSS. retainent hic *Koina* et *Coine*; et consequenter, Luciani et Lucianus.

642

Jerosolyma, etc. Observandum contra opinionem scion-
torum hujus temporis, LXX. Interpretum editionem ab Hebraico fonte non discrepantem decantatam fuisse Jero-
solymæ et in Ecclesiis Orientis; aliam vero non conformem suoi fonti abjectam ac repudiata.

ibid.

Scribens in commune respondeo. Codex Vaticanus 314. *Qui mihi Epistolam vestram tradidit, duobus scribens repondeo;* et paulo post, *Et est inter exemplaria veritus requarenda, recurrimus, etc.*

ibid.

Protagora platonis. Semper in antiquioribus MSS. Operibus S. Hieronymi invenio *Pythagoram* pro *Protagora* ὄστι-
tum; facili certe veterum exscriptorū lapsu, qui nomen usitatum et notius retinebant, ignotum alijiciebant. Con-
sule Prefationem in Genesim Tomo I. Editionis nostra, ubi citatur *OEconomicus Xenophontis*.

643

OSER, etc. Quam falsa sit hujusmodi lectio Hebraica in editione Marianæ, etiam indocilis patet. Quis enim unquam *ΤΩΤΙ*, cum pleno *hōhem*, legi cum *Jod* consonant, hajesar? At de corrupta ista lectione vide quæ dicta sunt in annotationibus nostris.

644

Non quo nobis orantibus, etc. Minoris momenti aliquot lectiones variantes reponimus, ut spatia vacua occuparent in columna veteris editionis, non. ut aliquid eximium nos docerent.

ibid.

Habet MOD. De hac ac consequenti falsa lectione Hebraica in Erasm. et Marian. vide annotationes nostras post Epistola contextum.

ibid.

Id est stellam. Discant studiosi usum asteriscorum et obelorum ab Hieronymo, qui quotidie in manibus habuit Origenis Hexapla; non a quibusdam nostris scitatis imperitis Scriptoribus, quos non docuit rerum experientia quotidiana, sed contentionis stulta præsumptio. Ceterum quidquid monet Hieronymus de signis obeli et asterisci in libro Psalmonum, totonc inveniet Lector in secunda parte divinæ bibliothecæ ejusdem S. Hieronymi a nobis nuper editæ.

645

Poematis innenuntur. Aristarchus Grammaticus, qui Homeri carmina in corpus rediget, atque in libros digessit, versus nothæ sive adulterinos et suppositios *sciamus*, id

(Quarante.)

est, minutis veribus præpositis damnavit : contra, genuinos et insignes Homericani venam sapientes ~~arguerunt~~, hoc est, stellulis prænotavit et illustravit. Signa igitur illa transluit Origenes in Libros sacros, ut testis est Epiphanius libro de Ponderibus et Mensoris, et Hieronymus in hac Epistola ad Sun. et Fretel. ac in omnibus ferme Praefationibus divinorum Bibliorum. Ex hujusmodi recepta consuetudine appellantur Aristarchi, qui de libris judicant; unde Horatius ad Pisones de Arte Poetica :

*Vir bonus et prudens versus reprendet inertes :
Culpabit duros : incomptis allinet atrum
Transverso calamo signum : ambitiosa recidet
Ornamenta : parum claris lucem dare coget :
Arguel ambigue dictum : mutanda notabilis :
Fiat aristarchus, etc.*

Quod Horatius atrum transverso calamo signum vocat, id Hieronymus transversum virgam, vel lineam jacentem dicit in Praefatione in Paralipomenon juxta LXX. et in libro Salomonis, quos ipse asteriscis et obelis distinxerat. 643

Interpositis duobus versibus. Consule infra annotationes nostras in hunc locum. 646

ātē δέσμων. Manuscrips Cluniacensis & δέσμων, id est, etc. ibid.

ātē δέσμων. Quamplures MSS. omittunt haec verba Graeca; sed non omisit Cluniacensis peraltius, e quo illa restitutum in praesenti Editione. 647

Brevi enim. Ita legunt omnes MSS. codices antiquiores ac melioris nota. Regius unus recentior Florentiae scriptus retinet lectionem Erasmi et Marianu, qua manifestissime comprobatur ipsos corruptis solumento ac recentioribus exemplaribus manu exaratis usos suisse ad Editionem Epistoliarum sancti Hieronymi. Nam præter alias corruptelas in MS. Regius num. 3629 omnes versiculos Gracios ad eos et LXX. Interpretibus constanter retinet, ut illi levior apud Eras. et Marian. ibid.

De hebreo. Ita legunt omnes MSS. codices antiquiores in duplice Psalterio, Romano et Gallicano, edito secunda parte Divinae Bibliothecæ, id est, Tomo primo Editionis nostræ novæ Operum S. Hieronymi. 649

Et Sexta editio. Omittitur vox *Editio* in omnibus fere MSS. exemplaribus. ibid.

πρότερον. In MS. codice Regio Florentino, cuius supra mentioni, pro πρότερον legimus ~~πρότερον~~ cum duobus accentibus. 650

Scriptum reperi. Lectionis Hebraicæ nullum exstat vestigium in MSS. antiquioribus; sed tantum in Regio Florentino, in quo si atium vacuum visitur erasmus et sufficiens ad scribenda Hebraica verba. Ne igitur mireris si apud Erasum et Marianum tot occurrant sententiae adulteriarum; cum erroris causam ijsis præbuerint codices recentiores ab impietis interpolati ac depravati. 651

Et de superiori tertio versiculo. Consule infra Observationes nostras in hanc falsissimam lectionem. 652

Quod nos tulimus. Tulit verbum *terra* in Psalterio Gallicano quod majori diligentia perfectum est, quam Psalterium Romanum cursim emendatum. Videsis ista in secunda parte I. tom. Editionis nostræ novæ. ibid.

Etsi. Sic legunt omnes MSS. antiquissimi et optimæ nota. Regius Florentinus ac imperitissimum ac temerario homine descriptus retinet ~~ātē~~; quia in Vulgata plurali numero legimus, *justorum*, cum tamen genuina lectio sit ~~ātē~~, id est, *justi sive recti*; ut ex Theodoreto atque ex aliis Scriptoribus Gracis scire notis licet, legunt enim illi Hebreo conformiter: *ātē δέσμων* vel *τέτον* *τεραπονῶν* *τα πότερον τα δέσμων*, id est, *Nonne hoc scriptum est in libro recti*. Emendandi ergo omnes MSS. codices Latinii ex Theodoreto Qurst. 13. in hunc Josue locum, et ex aliis exemplaribus LXX. Translatorum, qui retinent clausulam istam. ibid.

δέσμων δέσμων, etc. Hic quoque corruptissimus est Regius codex Florentinus; omittit namque omnia verba Graeca præter δέσμων μ. Cetera supplant Eras. et Marian. de Evangelio Graeco quod manibus omnium teritur. Vide infra annotationes nostras in verba Graeca hujus Epistolæ. 654

MERUA. In codicibus MSS. scribitur *Merucha* et *Merua*, sed vera et genuina lectio Hieronymi *Merua* est; quia ipse sexcentis locis *TTT* Hebreum, legit *Rua*. ibid.

Eī finum terræ. Ne mireris Lector tot tantaque additamenta Graecorum versuum et verborum, quæ leguntur in Editione Erasmiana et Marianæ; securi sunt enim vitiissima exemplaria recentiora, in quibus nescio quis temerarius hisce additamentis totum contextum Hieronymi coinquavit et conturbavit. Eadem supposititia additamentea retinet codex Regius Florentinus de quo jam saepius dictum est. 655

Pro quo melius, etc. Integrum istum locum omiserunt

Erasmus et Marianus, licet constanter eum retineant MSS. codices Romani et Gallicani. 656

CATOROT ELIM. Eo modo legunt omnes manuscripti codices, quamvis in Hebreo sit *TTT* *Cetoreth* formæ singularis. Nescio an fuerit scriptum in Hebreis voluminibus Hieronymi *TTT* *Cetoreth*. ibid.

MALOCHOTACII *scriptum habet.* Consule infra annotationes in hunc locum. 659

Et tamen sciendum. I. locus insignis ad retundendam imperitiam quorundam Scriptorum bujus temporis, quia multa garrant contra Hebraicam Veritatem, ubi viderint in Ecclesia Christi nonnulla usurpata de LXX. Interpretibus propter antiquitatem. Audient igitur doctissimum Hieronymum, et ab ipso discant fonti proprium honorem tribuere, et rivulo suum non denegare. 660

Aquarum interpretatus est. Totum contextum Graecum obtrudit nobis corruptissimum exemplar Regium MS. et veteres Edit. Erasmo. et Marian. cujus nec vola, nec vestigium exstat in aliis exemplaribus MSS. ibid.

Psalmorum meorum in nocte, etc. Corrupte tuorum legunt Erasmo. et Marian. post codicem Regium Florentinum, quem mihi exsecrari licet propter corrossum, luxatum, feedatum, interpolatum et omnibus depravationum sordibus conquinatum in illo S. Hieron. 661

JASAPHPHERU. Ita omnes MSS. codices antiquiores et recentiores non infimæ notæ. Male ergo addunt editi particulam conjunctivam *l'au*, et pro duplice *ph* in medio literam *p* substituunt. ibid.

δέσμων. Insignibus aliis depravationibus novas addit codex exsecrabilis Florentinus, nempe *ātē* *τέτον* *τεραπονῶν*. Consule infra annotationes nostras in hæc verba Graeca et in proxime sequentia. 662

Istius temporis interpretem. Ruffium carpere videtur, qui tempore Hieronymi disertissimus Interpres habebatur apud imperitos. Alibi enim Ruffium in Latina lingua rudem fuisse docet Hieronymus. 663

BOS *scriptum est.* Sic legunt omnes MSS. codices antiquissimi et recentiores. Vide infra annotationes nostras in hanc variantem lectionem Hebraeum. 667

AFAR possum est. Ne mireris Lector, si verbum Hebraicum *ΘΥ*, legatur hic cum *F* in medio, AFAR, et non APIAR: quia Hieronymus Hebream literam *Θ*, exprimit saepius per *F*. Latinorum, ut videre est in Libro Hebraico *Nominum et Locorum*. 668

Et educas panem de terra. Resumit Psalmi anteriores versus; quia sic digesti videntur in schedula Sunnia et Fretela. 669

Nitri abies domus est. Ita ex Hebreo in Latinum vertit Hieronymus. Consule librum Psalmorum in Canone Hebraicæ Veritatis, seu Tomo I. Editionis nostræ. 670

EPHS 1U. Apertissimum mendacium apud Erasmo. et Marian. qui habent *bephisi*, etc., tribunt Hieronymo imperitiam tantam Hebraicæ linguæ, ut velint eum confundere affixum primæ personæ cum affixo, seu pronomine tertie personæ; *meu*, *cum sua*, *vel ejus*. Vide infra annotationes nostras. 672

De Hebreo ita vertimus. Suam Translationem Psalmorum Latinum hic vocat Hebreum; quia ex Hebreis voluminibus fuerat ex ressa. Hoc tamen, si vera est lectio codicis MSS. in Hebreo: nam aliquantulum miliu suspecta videtur; maxime quod in exemplari Cluniacensi ea ligatum sit *in*, et mutatum in *de*. 674

ALIE ANNOTATIONES IN EANDEM EPISTOLAM.

De Argumento et Inscriptione hujus Epistolæ.

Argumentum hujus Epistolæ fuit, de emendatione Psalterii juxta Hebraicam Veritatem; quod conceptis verbis præferunt MSS. codices in Titulo ejusdem lucubrationis. Nec obscure id, etiam significat MS. Colbertinus num. 455, ubi leguntur isthac: *De Psalterio, quæ de Septuaginta Interpretum Editione corrupta sint.* Nam variantes lectiones Latinorum Graecorumque librorum, quas Sunnia et Fretela in schedula digresserant per ordinem, corruptam et contaminatam Psalmorum interpretationem publice probebant; quia, ut optime ad Damasam Hieronymus Praefatio in quatuor Evangelia: *Et rerum non esse quod variat, si am maledicorum testimonio comprobatur.* Emendatio autem juxta fidem codicium Hebreorum fieri debuit: quod quidem Sunnia ac Fretela quærebant; docetque constanter Hieronymus dicens: « In veteri testamento, si quando inter Graecos Latinosque diversitas est, ad Hebraicam con fugiendum veritate, ut quidquid de foote præfiscitur, hoc quæranus in rivulus. » Ad eam quoque Seniorum LXX. Editionem, quæ in *τέτον*; Origenis habebatur, quæque in Eruditorum libris reservata erat, Psalmorum emendatio potuit institui; cum de illa LXX. Interpretum translatione

Hieronymus ipse pronuntiet: *Quidquid ergo ab hac discrepat, nulli dubium est, quin ita et ubi Hebraeorum auctoritate discordet.*

Ceterum Sunniam Fretelamque matronas fuisse eruditii nonnulli Scriptores asserunt: nec Latine modo, ac Græcæ, sed Hebraicæ etiam linguae scientia insignes. Qui geminus error refellitur cum ab inscriptione Epistolæ, tum c' tō ejusdem contextu. Ac primum Epistola hæc in omnibus exaratis manu libris, inque veteri Editione Veneta, inscribitur *fratribus*, non *sororibus aut filiis*, id est, viris et non mulieribus. Sic igitur in Ms. codicibus scriptum reperi; « Dilectissimis fratribus Sunniae et Fretelæ, et ceteris qui vobisiscum Domine serviunt, Hieronymus. » Deinde Sunniae ac Fretelæ gratulatur sanctus Doctor, quod eorum « dudum callosa tenendo capulum manus et digitu tractandis sagittis aptiores, ad stylum calamum mollescent, et bellicosa pectora vertuntur in mansuetudinem Christianam. » Quare ex hujus Epistola verbis liquido appetet Sunniam et Fretelam viros fuisse et Gelarum quidem gener, sed Christi religione, divinarumque Scripturarum studio multum celebres. Accedit eo, quod vtric' nomen esset apud Gothos *Fritilas*, et *Sunthila*, sive *Svintila*, *Attila*, *Totila*, et *Agila*: et *Fritilas* quidem nihil differt a *Fretela* aut *Fritelas*; *Sunthila* vero non ita multum ablutit a *Sunnia*, ut ab eo litteris quibusdam superadditis, vel permutatis nequeratur derivari.

Porro viros illos codicum sacrorum studiosos, linguae nibilominus Hebraicæ imperitos fuisse novimus; quippe quod elementa ac syllabus Veritatis Hebraicæ ab Hieronymo in Epistola doceantur. Nam in Ps. VII. hæc ab eo observata sunt: *In Hebreo autem SEDECI habet, quod interpretatur, justitia mea; et non SEDECACH, quod justitiam tuam sonat.* In psal. quoque XXII. ista ab Hieronymo scripta leguntur: « Ceterum, inquit, et Septuaginta, et Hebrei, et omnes interpres, calix meus, hubent; et Hebraice dicitur CHOSI; alioquin si calix tuus et set, dicetur CHOSACH. Quia profecto nec Hebraicis litteris leviter tinctos Hieronymus docuisset. Postremo querunt Sunnia et Fretela a sancto Doctori, ut inter variantes Græcas, Latinasque lectiones Psalmorum, *Quid magis Hebreis converiat, significet*: illud vero studium proprio ipsi marte explore utcumque potuissent, nisi rudes essent omnino in rebus Hebraicis.

De tempore hujus scriptiorum.

Epistolam sancti Hieronymi ad Sunniam ac Fretelam, scriptam fuisse anno Christi supra quadringentesimum quinto plures conjecturae persuadent. Et priorem quidem conjecturam facimus ex profactione Firmi Presbyteri, qui fuit exactor hujus operis, id est, Epistolæ, ut ipse testatur Hieronymus, dum rescribit. Firmus enim ille Presbyter hoc anno 403. Hieronymi Epistolam nunc XVI. ad Augustinum scriptam, et Palestina detulit in Africam. Quod probatum exstat in Notis chronologicis nova Editionis sancti Augustini. Potuit itaque idem Firmus et hanc ab Hieronymo accipere Epistolam Sunniae et Fretelæ vel reddendam vel dirigendam.

Idem conjecturare nobis licet ex hujus temporis Græcorum altercationibus, quas non obscure his verbis perstringit Hieronymus initio Epistolæ: « Quis hos crederet, inquit, ut barbara Getarum lingua Hebraicam quereret veritatem, et dormitantibus, mo contententibus Græcis, ipsa Germania Spiritus Sancti eloqua scrutaretur? » Quæ si de multarum partium apud Græcos studiis in causa Theophili et sancti Chrysostomi intelligentur, necesse est asserere hoc anno Christi 403. vel superiori 404. scriptam fuisse ab Hieronymo Epistolam istam.

Certe ante annum 392. quo absoluta e fonte Hebraico Psalmorum interpretatio Latina Hieronymi circumferebatur, ad Sunniam et Fretelam eum non scripsisse certo certius appareat; cum frequenter occurrant in Epistolæ contextu translationis hujus lectiones, et ab ipso Hieronymo recitatæ sententiae. Adde Hieronymum Epistolæ ad Sunniam et Fretelam in suis adversus Ruffinum Apologeticis libris mentionem non otiose facturum, si ante annum Christi 402. quo elaborata creditur posterior *Apologia*, ipse rescripsisset: nam in isto luculentio opere bene audiunt ubique Septuaginta Interpretes; quod argumentum potuit esse maximum ad retundendam Ruffini calamiam, qua omnibus suadere gestiebat, in suggillationem Septuaginta Seniorum susceptam fuisse ab Hieronymo Instrumenti Veteris et concinnatam Translationem novam.

Denique eundem Ruffinum carpit, meo quidem judicio, Hieronymus; quoniam de quodam illius temporis interprete ad Sunniam et Fretelam ironice scribit: *Nisi forte, inquit, ita est, non putatis transferendum, despexisti; sed secundum discretissimum istius temporis interpretum, annibasti, vel annulasti, vel nullificasti; et si qua alia possunt inventari apud imperitos portenta verborum.* Ruffinus autem

hoc tempore celebris apud nonnullos habebatur Interpres, qui tantum sibi summebat, ut Latina divinarum Scripturarum exemplaria ad Græcos codices emendareret: « Tu Latinus, nebea Hieronymus ultima apologia, Scripturas de Græco emendabis, et aliud Ecclesiis trades legendum, quam quod semel ab Apostolis suscepserunt; minni non licet, » etc. Ex quo intelligimus, si tamen conjecturis locus est, Ruffinus forte alicubi pro Græco ~~interpretatur~~, et Latino *despexit*, posuisse *annihilati*, vel *nullificasti*, que imperitorum portentosa verba Hieronymus nominavit. Porro Ruffinus circa annum Christi 410 ex hac vita migrasse creditur. Scio equidem Firmum Presbyterum, ob rem Eustochii et Paulæ junioris, Ravennam et inde Africam, Siciliamque ab Hieronymo directum anno Domini 415. atque Ej' istolam ejus ad Sunniam et Fretelam cum aliis perferendam potuisse susciere. Verum ad protractionem id usque temporis Epistolæ scripti, ea, que de Græcorum contentionibus observata sunt, nequaquam sinunt.

De locis obscurioribus ac variis libris aliquot lectionibus.

Super qua re et sanctus filius meus Avitus sepe quæserat. An is sit iste Avitus, qui anno Christi 415. Luciani Presbyteri O, usculum de Inventione Reliquiarum sancti Stephanii Protomartyris, in Latinum sermonem per Orosium Occidentalius edidit, adhuc exploratum non habeo. Quatuor porro aut quinque Aviti coœvi dignoscuntur ex Epistolis Hieronymi atque Augustini. Horum primus est ipse, de quo nunc in Epistola ad Sunniam et Fretelam meminit sanctus Doctor: « Super qua re, inquit, et sanctus filius meus Avitus sepe quæserat; » et iterum in fine: « Ideo autem, quod et vos in fine schedulari queritis, et sanctus filius meus Avitus frequenter efflagitat, » etc. De alio Avito ita idem Hieronymus Epistola IX. ad Salvinam scribent: « Extrema (causa) ait, quæ et validior, quod filio meo Avito roganti negare nihil potui: qui crebris litteris interpellatricem duri judicis superans, et multorum mihi ad quos super eadem materia scriperam, exempla proponens, ita suffudit pudorem negantis, ut plus consideraret quid ille cuperet, quoniam quid me facere conveniret. » Avitus igitur in utraque Epistola filius ab Hieronymo est appellatus; in utraque frequenter efflagitat, crebrisque litteris ab eodem multa precatur. Restat ut Afer genere fuerit Avitus iste, et popularis Salvinae, filia Gildonis Tyranni hoc tempore Africani occupantis. Quod si dixerimus, facile mihi persuadeo Avitum utriusque Epistolas, IX. scilicet et CXXXV. unum eumdemque esse, qui et pro se tractatus in Psalmorum variantes lectiones; et pro Salvina hortativas ad servandam sancte Viduitatem epistolas ab Hieronymo scipio quæserat. 642

His plane congruent quæ de Fermo Presbytero et Palastina in Africam redeunre, anno Christi 403. a nobis superius allata fuere: nam Avilo filio suo respondit Hieronymus occasione Firmi Presbyteri. « Super qua re, inquit, et sanctus filius meus Avitus sepe quæserat. Et qu'a se occasio fratris nostri Firmi Presbyteri dedit, qui mili Epistolam vestram redditum a vobis, scribens in commune respondeo, et me magno amicitia libero sonore. » Sin Avitum seniorem His' anum hoc loco intelligendum credamus, potuit si adesse in Jerusalem, cum haec ab Hieronymo scriberentur: sat enim temporis in Palæstina commoratus videtur ex iis quæ apud Baronium anno Christi 413. Senior ipse Avitus scribit ad Ecclesiastum Bracharensem. Neque is alter est duorum Avitorum, qui male audiunt in consultatione sive commonitorio Orosii ad Augustinum. Nunc namque ut hæreticum Origenistam Orosius ipse vitasset omnino, postquam de duabus illis Avitis civibus suis ita scripserat. « Tunc duo cives mei, Avitus et alias Avitus . . . peregrina petierunt. Nam unus Jerosolymianus, alias Romanus prefectus est. Reversi unus retulit Origenem, alias Victorinum. » Et iterum: « Isti vero Aviti duo, et cum his sanctus Basilius Græcus, qui haec beatissime docebant, quadam ex libris ipsius Origenis non recta, ut nuper intelligo, tradiderunt. » Ceterum Avitus, qui Jerosolymam prefectus, Origenem retulit apud Hispanos, ipse est ad quem scripta legitur Epistola Hieronymi 50. At de his suo loco dicemus.

Et pro voluntate scriptorum vetus corrupta Editio est. Sic legunt omnes manuscripti codices, sicut legendum contexus ipse suædet: nam ~~Kaw~~ pro locis et temporibus Editio corrupta dicitur; quod non esset, si veterum tantummodi scriptorum negligentia et imperitia vitiata crederetur.

Quidquid ergo ab hac discrepat; nulli dubium est, quin ita et ab Hebraeorum auctoritate discordet. Nec mirum cuiquam videri debet exemplaria Græca LXX. Interpretum in Origenis Hexaplis ad codicem Hebraeorum auctoritatem optime convenisse; quia Origenes ipse collatis Septuaginta Seniorum exemplaribus partim cum Hebraico textu, par-

tim cum tribus aliis Editionibus. Aquilæ scilicet, Theodosii et Symmachii, errores qui in Septuaginta Seniorum Editionem irreruerant, omnes sustulit, ac interpretationes Graecæ rivulum quasi sumi ad fontem et scaturiginem regredi fecit. Id ipse testatur Tractatu octavo in Matthæum his verbis: « In exemplaribus quidem veteris Testamento quæcumque fuerunt inconscientia, Deo præstante, coaptare potuimus, utentes iudicio cæterorum Editionum. Ea enim quæ videbantur apud Septuagintam dubia esse propter consonantiam exemplariorum, facientes iudicium ex Editionibus reliquis, convenientia servavimus. » Hinc itaque tanta fluxit Hebraicos inter et Graecos libros Hexaplorum convenientia; et si diversa in multis fuerint aliquique Septuaginta Seniorum exemplaria ipsa ab iis quæ in codicibus Hebraeorum habebantur.

*El queritis cur Grecus istum versiculum secundo non habeat, interpositis duobus versibus. Insignis omnino locus ad antiquitatem memoriam, quo versum in Psalmis ordinem distinctum, et eorum seriem numerosam apud Veteres, discimus: parite enim et continue exscripti olim Psalmorum versus, tantis si atius ab hodierna distinctione separantur, ut qui Psalmi XVII. versicus 14. numeratur apud nos, in antiquorum Scriptorum libris, 33. vel 36. inveniatur: quique 14. noster unus est, in tres ab eius sit divisus. Hoc manifestissime docet sanctus Hieronymus, cum ait duos interpositos fuisse versus post primum istum versiculum: *Crando et carbones ignis.* Itaque in hunc modum recitat Psalimi XVII. locus scriptus habebatur in Hieronymi exemplaribus:*

Grando el carbones ignis.

Et ictus in illo de cœlis Dominus

Et al'issimus dedit vocem suam.

Grandes et carbones ignis.

In perantiquo codice manuscripto Ecclesiae Carcassonensis, in quo descriptum existat scriptum Hieronymi Psalmiterium ex Hebreo Latinum, idem ordo versuum numerusque servaretur; nisi primum scriptoris viii tres versus in contextu Psalmi omisssi essent post istum versiculum: *Grando et carbones ignis*; quos deinde ad marginem inferiore libri reposuit hoc modo:

*Et intonuit de cælis Dominus,
Et altissimus dedit vocem suam; Grando et
carbones ignis.*

oram nempe infernam fere totam membrana: occupassent
hi versus distincti , et non tractu exscripti ; quare in
unum duos versus ibi coalescere necesse fuit . Quod si
non esset , castigandus occurreret locus in Ms. codicibus
ex ipsis Hieronymi veribus nunc allatis . Cousile Cauponem
Hebraicas Veritatis Tomo I. Editionis nostrae .

De superiori versiculo additum est, in quo legitur : accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime. Debet pro rorsus hoc loco fitis Editionum Erasmi atque Mariani, qui in emendando Hieronymo copia exemplariorum MSS. destituti, corruptissimis aduaserunt et recentioribus infinita nota. Ad hunc igitur modum legit illi emendatores post exscriptorem codicis Regii Florentini : De superiori tertio versiculo additum est, etc. Quasi tempore Hieronymi iste versus Psalmi 44. accingere gladio tuo super femur tuum potentissime, ordine tertius numeratus sit ac scriptus, sicut nos obtinet hodie apud nos in Vulgata Latina et Graeca LXX. Interpretum Translatione. Non tertius apud Hieronymum scribatur hic versus, sed sextus, vel etiam nonus, si in versus Psalmi titulata disperitas; ut fidem nobis faciunt manuscriptorum codices, Carcassonensis supra memoratus, San-Germanensis et Memmianus, de quibus alibi diximus.

Hoc enim quod Septuaginta translulerunt, proper vetustatem in Ecclesiis decantandum est; et illum ab eruditissimorum propter notitiam scripturarum. Hanc sententiam decet auro expendi; et utinam attentius verba huiusmodi aurea appendenterentur a nuperis Chronologiæ LXX. Interpretum viudicibus; qui quod in Ecclesiis semel per annum, cum Martyrologium in choro legitur, juxta Septuagintam Senioriorum calculum states mundi ab ore condito ad Christum natum supplicari audiant; corruptam illico prouulant fontis Hebrei, ac Vulgata Latinae Editionis Chronologiam, imo ab Ecclesia Christi recto iudicio repudiatam: non intelligentes propter vetustatem usurpari adhuc Chronicum in Ecclesia Romana Canonem Eusebianum; notitiam vero Scripturarum non aliunde quam e libris authenticis, Hebreis scilicet ac Latinis exemplaribus esse mutuandam.

660

Unde si quid pro studio e latere additum est, non debet pon in corpore; ne priorem translationem pro scribentibus voluntate conturbet. Propter annotationem unicam Hieronymi, e latere ab aliquo temerario positam in corpore translationis, inter plurimos habitam olim questionem

Idem Hieronymus docet , qui et latius de eq hic disputat argumento. Quot hodie , si revivisceret sanctus Doctor , annotationes inveniret a librariis positas in corpore scriptum suarum , quas ille pro eruditio legentis addiderat ex latere ? Ita pro scribentium voluntate omnia confusa sunt et conturbata in multis exaratis manu libris atque editis , ut nisi subsidio nobis venisset plurimorum exemplarum MSS. optimar note copia , integrum desperarem Operum sancti Hieronymi restitutionem . Tantam enim in contextum Latinorum Psalmorum bujusmodi annotationum admitionem deprehendi in MSS. antiquis libris , ut propter talium corruptionum frequentiam expavescerem lectitando. Quis credat in uno Psalmi LXVII. contextu , novem e latere positas fuisse Anonymi annotationes , quas ad latius versiculorum exhibent nobis prestantissimi manuscripti codices Ecclesie Carcassonensis et San-Germanensis noster ? Hos nisi nactus essent fortunat , annotationes in textum a librariis inductas quo pacto internoscerem in Psalterio Latino Hieronymi ad Hebraicum fontem expresso ? Cum illae annotationes proprius accedant ad vocum Hebraearum significantiam , quam alia contextus ipsius verba. Certe editorum librorum fides in Psalmis suspecta vnde esset propter variantes quorundam manuscriptorum lectiones , ac inscius scriptorum veterum imperitiz , de emendatis inemendata forte scriptitasse : nisi felicissime antiquissimorum jam laudatorum librorum usus suppeterer.

Et nescio quid, quod non dicitur, fundatum videatur in terra. Contrario sensu legunt Erasmus ac Marianus; *Et ne.cio quid, quod dicitur, fundatum videatur in terra.* Quod falsum esse minus etiam atten.tus patet. Caetero porro, in quibus perversum ordinem; confudit[ur] interpretationes; lacunas rerum præcipuarum, atque loca multis interpolata versibus habent veteres Editiones, præternitimus: quia sola Epistola lectione ac contentione Editionum haec manifesta sunt. Nec tamen omnitudinem plura in Vulgatis Latinis Psalmorum exemplaribus remansisse vitia quia Hieronymus ipse tulerat; quaque a nobis tanquam vel superflua, vel falsa amputanda voluit. Videsis Psalm. 45. et 47, etc. 663

De variantibus lectionibus Græcis hujusce Epistolæ.

Katolikosov hōkōn oī ūdō̄ pū. Sola καὶ Editio hanc oīm
præferab̄ lectionem, ut hic test̄tur Hieronymus. eamdem
nunc habet Romana LXX. Seniorum Editio, quæ quantum
accedat ad καὶ et Vulgatam ~~Accurata~~ dictam, e pluribus
Epistolâ huius locis facile probari potest. Ad tales initios
deinceps consonantias, ne prolitigie nimia observationium
nostrarum Lectoris studium terreas. 644

Et rō exortari auro dōlo. Aduictu veteres Editiones ad leis,
et Latine, neque est. Pagina quoque sequenti pro unico
Græco vocabulo, oratione, integrum Psalmi XXXIX. versi-
culum recitant Erasmus atque Marianus : et ita per totum
Epistole contextum integros inculcant versus e Græcis
LXX. exemplaribus, tanquam ab ijs Hieronymo positos,
cum pericula ille verba solvendis quæstionibus aptiora
referat: nihilque amplius, quam Latinas voces in aliis
bene multis locis recitet. Id planum facit solus Eutiois
novæ ac veteris conspicutus : his itaque observaudis neuti-
quam immorarur. 649

Necesse est, etc. Varians haec multis vocibus Graeca Textus Evangelici lectio plane ostendit nullam esse idem in Editionibus Erasmi, vel Marianii, qui ad Hieronymum emendandum, non Hieronymianos antiquos MSS. codices; sed Plautinana Biblia, aut Romana semper adhibent, quasi unus fuerit apud Hieronymum idemque Scripturæ Hebreæ, Graece, ac Latinae contextus, cum nostro hominum Bibliorum sacrorum apparatu.

Quod *Aquila* ἔποιε, id est, nuntios tuos, *Septuaginta* τὰ
τετραπλόντα, id est, prædicationes tuas, vel promissa, *interpretati*
sunt. Non Hieronymum modo, sed Aquilam quoque
apud Hieronymum; *Septuaginta* ac *cæteros* sepius inter-
pretes, imperite nimis recaetores aliquot MSS. et veteres
Editiones corrumput: hoc quidem loco docentes Aquilam
suisse interpretatum ἔποιεν εὐ; et *Septuaginta* τὰ τετραπλόντα
εὐ. Quod utrumque falso comprobatur, cum ab una codi-
cum omnium MSS. lectione, tum et sensu inepto Aquilae, si
ἔποιεν εὐ hic loci eum reddidisse credamus. Nam quis
nesciat absurdam et alienam a sensu Scripturarum hanc
esse lectionem: « Mili autem adhædere Deo bonus est,
ponere in Domino spem meam, ut annuntiem omnes An-
gelos tuos in portis filie Sion? » Neque vero nuntii et An-
geli annuntiantur, sed ipsi sunt annuntiantes atque predi-
cantes alii magnalia Dei. Quare nec seipsum prædicare,
nec quosvis nuntios annuntiare vult Propheta, sed Dei sui
ἀπόστολος, et τετραπλές, id est, prædicationes, laudes et pro-
messa, in portis filie Sion.

Advertat Lector in Græcis ac Latinis observationibus , quibus Romanam LXX. Semiorum Editionem Nobiliss. ill-

gravit. totum luctulentum fluere Hieronymum. Nam in recitandis hujus Doctoris verbis, idem Mariano habuit Nobilium : hincque factum, ut infinitos notis suis criticis errores asperserit, cum de corripissimis libris variautes recitet plenius lectiones. *Sanctus Hieronymus*, inquit illi hoc loco, *testatur Septuaginta dixisse τε τριημένους οὐνα πραγματίσεις tuas (quod habet vulgata) aut promissa : aquilam vero ἄρπλον οὐνα, angelos et nuntios tuos. Haec de Nobilio in suis notis prorsus corrupto Lectorem adinouuisse operae pretium erat, ne deinceps sedere iusfa sede contingat, ac falsis et vitiosis apud Marianum Hieronymio recitatis lectionibus adhaerere.*

*Επιχειρήσας τὰς συνεργατὰς τοῦ θεοῦ. Quam corrupte apud Marianum et Nobilium legatur Hieronymus, manifestissime hic etiam locus ostendit. Nam cum testatus sit sanctus Doctor vertisse Aquilam et Symmachum, ut jam scripsi τριημένους, etc. illi confictam et pluribus Interpretibus, nullorū, hanc afferunt lectionem : *τριημένους τὰς τοράς θεοῦ τε τε τε. Sed et scholiastes apud Nobilium, in eo quod Aquilam, ac Theodosionem spectat, diversus abiit ab Hieronymo. Verum his omniibus reficit, illi scriptori adhaeruisse præstet, qui Græcas interpretationes recitat juxta fidem Hexaplorum Origenis.**

Aquila interpretatus est, in λατερός εἰσόν; Symmachus, ἀπό τοῦ λατερόποτος εἰσόν. Hoc modo interpretatos suisse Aquilam et Symmachum testis quoque est scholiastes apud Nobilium in notis ad Psal. LXXVII. Unde cumque igitur, εἰδόποτε εἰσόν; τοῖς εἰδοποτοῖς, et consequenter, ἀπότοι, ac λατερόποτοι, mutuali suuerint Erasmus atque Marianus, ab illis Hieronymum falsatum esse constat.

*Ὀρεὶς τοῦτο λατερότοις δεῖται εἰσόν, non ut vos putatis, διατύπωτο. Redit Hieronymi, verba ac sensus hic fuditus eventur emendatores a nobis sæpius recantati. Agnoscit quidem Hieronymus in LXX. ὥραι τοῦτο, id est, montem hunc; sed sequens positum suisse negat, ut putabant Sunnia et Frepta, qui ex κανῃ Latine legelant *montem hunc, quem acquisivit*, etc. Quod hodie scriptum quoque habetur in LXX. Romana Editionis. Melius ergo secundum Hebraicam proprietatem interpretatus est Symmachus, qui pro τοῦτο τριημένῳ Septuaginta interpretum, διατύπωτο posuit, approbante Hieronymo, significantius ac proprietas lingue Hebraice viro consultissimo. Mirum, si quid alibi non recens, nec conflictum in veteri Hieronymo Erasmi et Mariaui deprehendas: namque ex hodiernis exemplaribus Græca hic legunt, et pro neutrō articulo ε, femininum & ipsi nobis obtrudunt.*

Quod Græce ἡ διατύπωσις dicitur. Legit Marianus εἰς τριημένους, et infra λατερότοις. Eamdemque lectionem retinet Ms. codex Cluviacensis. Sorbonicus autem λατερόν quidem habet; sed cum ceteris antiquioribus exemplaribus legit εἰς διατύπωσις. Inter has variantes lectiones, εἰς et λατερόν præfero nunc vocibus εις et λατερότοις, licet ista jam sint edita in contextu Epistole superioris.

Quod omnes τοῖς δίοντος οὖν, id est, sanctis suis, transtulerunt. De lectionibus Græcis quantum deperdidimus, et praecedentes vocum mutationes, et præsenti εις apud Erasmus Marianum, et Nobilium depravatio, manifester demonstrant. Volum illi testatum suisse Hieronymum, omnes Interpretes Hebraicam dictiōnēm LAASIDACH transtulisse τοῖς δίοντος οὖν; et si exploratum nobis sit ex eodem non falsato Hieronymo, nullum Græcorum interpretum εἰς habuisse; sed διοντοι omnes reddidisse.

Quod Aquila sic interpretatus est, εἰς τοῖς μαστοῖς καὶ διατύπωσις γραπτοί. Hunc integrum Translationis Aquilæ versiculos, tamquam pretiosissimum Antiquitatis monumentum, Reipublicæ Litterariorie restituimus ad fidem omnium MSS. codicum. Cui utinam adhaessint emendatores Hieronymi: vitassent profecto hic loci enormem contextus perturbationem; mutiliati Interpretis Aquilæ apud eruditos offensearum; atque inductorum, ut uno verbo dicam, omnis generis in Hieronymum depravationum labem.

Postremo non paucas variantes lectiones Græcas veteris, ac nova Editionis prætermisimus. Alia quoque plurima loca seu Græca, seu Latina, ubi nec mentem Hieronymi, neque sensum assequuntur emendatores nostri, in tempus præsens omisimus: idque consulto agimus, ne forte cum obruerentur Lectores copia observationum mearum, jejunum potius et famem se malle dicherent, quam copiam et libertatem earum.

699

De Hebraicis verbis ejusdem Epistolæ.

OSEN LAPHANAI DARCHACH. Sic lego in omnibus manuscriptis Nbris, et Edito Veneto Andreas de Toresanis. Addunt solum I in fine vocis *darchach*, leguntque *darchachi*; quod etiam infra retinent MSS. quamplures in *cosacchi*, pro *chosach*: manifestis sati scriptorum errore, quo nonnulli elementi, pro ipso elemento posuerunt; CHI nempe pro CH, ut alii QU pro Q, liquebit loco liquebit sive licet-

bit. De eodem elemento hæc scripta leguntur apud Hieronymum lib. de Locis Hebraicis: « *Hucusque, inquit, per C litteram, id est Græcum Kappa legere debemus. Exinde per elementum chi, quod aspirationem in se continet, et a Latinis minime habetur, scribendum pariter ac legendum.* » Quæ cum a librariis perperam intelligerentur, chi facile pro ch pronuntiare ac scribere potuerunt. Porro hunc Psalmi quinti versiculum legebat sanctus Hieronymus, punctis vocalibus exceptis, ut est in Hebreo hodierno **בְּצַדֵּךְ oser laphanai darchach**, id est, *dirige in conspectu meo viam tuam*: quod omnes voce similiter translulerunt veteres Interpretes; et si in communī Editione ac Vulgata LXX. Seniorum lectum videatur שׁרְכָר בְּצַדֵּךְ oser laphanai darchach, id est *dirige in conspectu tuo viam meam*. Quantum depravata sunt, et quam corrupte leguntur Hebraica Hieronymi verba apud Erasmus atque Marianum, multiplex istius loci corruptela demonstrat. Neque vero cum saucto Doctore legere volunt: *oser laphanai darchach*; sed cum Massorethis, vel hodiernis Grammaticis: *הִשְׁאֵל לְפָנֶיךָ darchechah*. Quasi necesse sit Hieronymi lectiones Hebraicas ad keri et ceteris Massoretharum aut Grammaticorum tricas accommodari; et non potius Massoretharum interpunctiones, criticas notas, ex Hieronymo omnibus illis multum superior, castigari. Legit itaque sanctus Doctor *oser* pro hodierno *הִשְׁאֵל*; *laphanai* morem antiquorum secutus, pro *lephanai*; et more Chaldaico *darchach* pro *darchechah*.

In *Hebreo* habet MOD, id est, vehementer. Scheva Grammaticorum hujus temporis Hieronymus ignoravit, quare mod, non meod cum illis scribere conseruerat. In Ms. Regio Florentino, et Editione Veneta pro mod Hebreo, Latinam vocem modum legimus: rudes adeo fuerunt in Hebraica lingua hujus Editionis Autores et scriptores antiqui. Namque cum Hebraeum mod seu meod significet vehementer; ad mod illi addiderunt um, ut sit modum adverbialiter pro admodum, id est, vehementer. Ex quo animadvertis Lector ineptum sciolorum multorum præsumptionem, qui ut Latinis aut Græcis litterulis imbuti fuerint, nihil non audent in restituendis veterum Scriptorum lubricationibus, nimio scilicet lauiss tumentes amore.

Ibid.

SEDECI habet. Locus non uno modo corruptus ab Erasmo et Mariano qui legunt zideki contra quam serbere solebat Hieronymus, cuius hæc sunt verba libro de Nomibus Hebraicis: « *Quod in principio dixeramus in vocabulis litteris observandum..., hoc nunc quoque in s littera sciendum est; siquidem apud eos tres s sunt littere: una que dicitur *sanech*, et simpliciter legitur, quasi per uostram litteram describatur: alia *sīn*, in qua stridor quidam non nostri sermonis interstrepit: *tertia sad*, quam nostræ aures eaius reformat, etc.* Idem infra de aliquot litteris etiam ista a nobis observari voluit. » II antem, inquit, a plerisque aspiratio putatur esse, non littera. De k superfluum est facere mentionem, cum etiam apud Latinos, exceptis KALENDIS, superflua judicetur. » Neque igitur sibi constaret Hieronymus, nisi hoc loco *sedeci* legisset; et non zideki cum suis emendatoribus, qui formam nominis etiam *תְּפִתְחָה* *sedechach*, mutant consequenter in *תְּפִתְחָה* *zidekathcha*.

Ibid.

BIOM, id est, in die. Sic pro *beiom* hodierno legit Hieronymus, et infra *bricho*, *sphannim*, *idaim*; pro *bericho*, *sephannim*, et *jedain*. Causa lectionis hujusmodi manifesta est apud antiquos Scriptores, qui elementa sèpius posuerunt pro litterarum sono, b, pro be: unde *krus* pro *karus*; q, qe, qid, pro qui, que, quid, etc.

Ibid.

Scriberetur RAFFIO. In MSS. legimus *bafficho*, ut moris est apud librarios antiquos; hi enim duas inter vocales, densas aspirationes posuerunt: *michi*, *nichil*, *bafficho*, *merucha*, *merchim*; et multa his similia.

Ibid.

Scriptum est, BATTHOC MEAT. Comovet hic cacilius nos Florentinus codex et Editio Veneta, ubi pro *batthoc meai*, scriptum legimus *batthos mei*; quasi Hebreia venter diceretur *bas*, *bantos*, et esset gen. fem. Namque sermo cum sit de istis verbis: *in medio ventris mei*, putarunt imperiti nullis aliunde Hebreis litteris imbuti, c vocis *batthoc* esse sigma Græcum, et *meai* pronomen possessivum primæ personæ positum pro *mei*; sicut *autai*, et *nusai*, pro *aute*, et *muse*. Attendent igitur ad Latinam translationem, *ventris mei*; barbara quædam, et ut ita dixerim, Sarmatica vocabula imperitissime nobis obtrudunt, quæ usque inaudita erant tam apud Hebreos, quam Græcos, et Latinos. Videant nunc sciolii nostri, quæ periculose semper fuerit presumptioni sibi similium, qui in doctum Hieronymum manus indoctas mitttere non dubitarunt: pudeatque ipsis utilis illius garrulitas, quæ tanta cum incerto contemptu effutti de studiosis codicibus Hebreorum.

Ibid.

In Hebreo MALACHOTACH scriptum habet. Hic paulum corruptam lectionem habere videntur MSS. codices, ubi *malochach* legitimus: proclivi sane librariorum lapsu, qui pro *lh*, scribebant *sæpius eh*; ac prout cuique fuit libido, *h et c addunt, vel subtrahunt.* Hinc *malochochach*, pro *malochothach*, fluxisse nullus dubito. Etsi difficultate nec locus iste vacet, si attentius *malochochach* inspicatur. Certe Nahum cap. 2. §. 14. scriptum legitimus. **תַּלְגָּבָרְתָּה**, quod appositis vocalibus ipsum *malochochach* MSS. codicum esse videtur: maxime cum sit vocis *malochochach* sive *mala-*chech. et **תַּלְגָּבָרְתָּה**

SARPHU CHOL MOEDAU EL BAARES. Manifeste apparet pro hodierno **תַּלְגָּבָרְתָּה moade**, legisse Hieronymum in suo exemplari Hebraico **תַּלְגָּבָרְתָּה moedau**, vel **תַּלְגָּבָרְתָּה moedav**. Quod sive pleonasmum, sive paragogen *vau* affixi dixeris, varians exsurgit hic loci Hebraica lectione, a nomine adhuc, ut sciatis, in Psalmo isto observata.

Habent RATHABUNOTH. Manuscripti libri noui *bathabunoth*, sed omnes, *athacunuth*, legunt; in qua voce omittitur prepositio textus Hebraici, *B*, et in medio *C* pro *B* scriptum reperiatur: in fine quoque *uth* pro *ot*. Hanc prouinde lectionem in MSS. pejorem in partem versam esse, et ab omni parte contaminatam ac corruptam putabant non pauci. At librariorum veterum attendentis consuetudinem et usum, facile *athacunuth* transit in *Bathabunoth*. Quod planum facere in promptu nobis est ex uno Regiae Bibliothecæ manuscripto codice. Regius igitur scriptus liber Epistolarum sancti Hieronymi numeri 5999. hujusmodi formis litterarum Græcarum utitur in Epistola ad Evangelium de Melchisedeco, 2. 28. bpb) — (Idque legit *abram*, impositis Latinis elementis, et interjecta desuper linea, *bhpcheu*, *barcheu* similiter, et *cby* 2. 28. *th*, *Sarath*. Quibus manifeste ostenditur, *h* litteram in describendis Hebraicis verbis, pro a vocali scriptores veteres usurpare. Præterea *B* et *C* sive *k* promiscue apud eos accipiuntur ob utriusque elementi similitudinem et formam. Nam *B* hoc modo in MSS. scriptum *B*, ipsum *K* videtur esse. Denique in confessio est apud omnes studiosos o mutatuna fuisse *sæpius* in *u*; unde *epistulam*, *sosunde*, *pæsta*: pro *epistolam*, *sosonde*, et *pæsta*, Itaque *bathabunoth* primitus hisce litteris scriptum sorte *bhakunuth*; ab his quidem legi poterat *athacunuth*; ab aliis autem *bhabunoth*. Ut ut tamen scriberetur a libra- riis, *bhabunoth* Hieronymum legisse non dubium est; cum vocem hanc ubique sit interpretatus, in *intellectibus*. Scio Chaldeum, Syrum, et alios in singulari legero quasi fuerit *bhabunuth*, in *prudentia*, et in *intellectu*, sed nunc de Hieronymi na lectione sermo noster est.